
Deliberazione Giunta Comunale  n. 51  del  23.04.2007  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PER  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE – ANNI 2007 – 2008  E  2009. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 
 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 
29.01.2001 n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto 
dall’art. 7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere 
pubbliche e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO 
Geom. Vilma; 

 
 SENTITA la relazione dell’Ass. Sergio MERLO; 

 
 DATO ATTO che è necessario provvedere all’appalto per il servizio di manutenzione 
aree verdi di proprietà Comunale per gli anni 2007 – 2008 e 2009; 

 
 TENUTO presente che il suddetto adempimento riveste le caratteristiche di estrema 
urgenza, in quanto occorre assicurare la continuità del servizio, anche in considerazione dei 
tempi tecnici necessari per l’espletamento della gara di appalto; 

 
 CONSIDERATO che trattasi di contratto di cottimo fiduciario, condotta con gara 
informale secondo le condizioni previste dal regolamento comunale per l’esecuzione in 
economia dei lavori, provviste e servizi approvato con deliberazione C.C. n. 59 del 
28.11.1997; 
 
 VISTI gli elaborati progettuali, per i lavori di manutenzione aree verdi anni 2007 - 
2008 e 2009, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 16.04.2007 e composti da Tavola 
Unica contenente: 

- Capitolato Speciale di Appalto; 
- Elenco dei servizi; 
- Quadro economico riassuntivo; 

 
 DATO ATTO che l’importo annuo a base d’asta del solo servizio risulta di €uro 
11.000,00 di cui €uro 350,00 per gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, al 
netto delle maggiorazioni di legge e salvo i ribassi che si possono ottenere in fase di 
aggiudicazione; 
 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 
 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 
2) Di stabilire che il servizio ha durata di anni 3 (stagione 2007 – 2008 – 2009) a partire 

dal mese di Aprile fino al mese di Ottobre di ogni anno; 
3) Di approvare l’allegata Tavola Unica di progetto, comprendente il Capitolato Speciale 

di Appalto, Elenco dei servizi e Quadro economico riassuntivo; 
4) DI stabilire che l’assegnazione del servizio avvenga mediante gara informale 

condotta secondo le condizioni previste dal Regolamento Comunale per l’esecuzione 
in economia dei lavori, provviste e servizi approvato con deliberazione di C.C. n. 59 
del 28.10.1997, a favore del concorrente che presenterà l’offerta economicamente 
più vantaggiosa per il Comune e che in caso di presentazione di una sola offerta 
ritenuta valida, si procederà comunque all’assegnazione; 

5) DI dare mandato ai competenti uffici affinché procedano all’espletamento delle 
incombenze necessarie per l’affidamento dell’incarico in questione; 

6) DI  dare atto che l’onere totale di €uro 13.200,00 troverà adeguata imputazione al 
capitolo 23220 cod. 1 09 06 03 Tit. 1 Funz. 09 Serv. 06 Int. 03 “Manutenzione 
Giardini – parchi – aree verdi” del bilancio 2007 in corso disponibile e che le restanti 
somme troveranno imputazione nell’apposito capitolo dei bilanci 2008 e 2009 di 
prossima formazione. 

 
**** 

Inoltre  
Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000. 
 

 
Gv/cl 


